

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
DETERMINA A CONTRARRE
IL DIRETTORE GENERALE

- VISTI** il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n.827;
- VISTO** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- VISTO** il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”;
- VISTO** il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
- VISTA** la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”;
- VISTA** la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”;
- VISTO** il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n.97;
- VISTO** il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”;
- VISTO** il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2019 - 2021 approvato dal Ministero della Difesa in data 31.01.2019;
- VISTA** la Legge 30 dicembre 2018 n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;

- VISTO** lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2019 -2021;
- CONSIDERATO** che tra i compiti istituzionali della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali c'è anche quello di garantire il servizio di manovalanza occasionale e urgente presso gli E/D/R dell'A.D.;
- VISTO** che per assicurare il servizio in questione per l'anno 2019 è stata esperita una gara dematerializzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 suddivisa in nove lotti e che la società COOPSEMA a.r.l. si è aggiudicata il lotto 4;
- CONSIDERATO** che con la suddetta società è stato conseguentemente stipulato il contratto n. 752 del 5.11.2018- approvato con decreto n. 3/111/2019 in data 9.05.2019 regolante il servizio di manovalanza fino al 31.12.2019;
- VISTO** che l'importo presunto del contratto di cui sopra è di € 1.099.658,00 IVA inclusa;
- VISTO** il comma 1, lettera A dell'art 106 del D.Lgs 50/2016;
- CONSIDERATO** che il bando di gara - punto II.2.11 ed il disciplinare di gara – punto 4.2 prevedevano espressamente la possibilità di elevare con atti aggiuntivi, dovuti ad imprevedibili esigenze, l'importo contrattuale entro i limiti del 50% del valore di ciascun contratto;
- VISTO** che l'Aeronautica Militare con nota M_D ARM003 REG2019 0097957 del 09-08-2019 ha segnalato la necessità di incrementare il contratto sopra citato *“per consentire la maggiore movimentazione di materiale aeronautico dovuta alle sopravvenute ed improcrastinabili esigenze di rilocalizzazione intervenute in F.A. nonché per garantire la movimentazione degli arredi necessari alle attività formative dell'A.M.”*.
- VISTO** che con la medesima nota il predetto incremento è stato quantificato in € 431.962,00;

D E L I B E R A

È autorizzata, ai sensi del comma 1, lettera A dell'art 106 del D.Lgs 50/2016, la stipula con la società COOPSEMA a.r.l. dell'atto aggiuntivo al contratto n. 752 del 5.11.2018 con cui il valore presunto attribuito al servizio in argomento per il c.a. viene fissato in € 1.531.620,00 IVA inclusa comportando un aumento di € 431.962,00 IVA inclusa.
La spesa suddetta graverà sul capitolo 1282/15 - E.F. 2019.

Roma li,

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mario SCINTU